

CONSORZIO TEATRO PUBBLICO PUGLIESE

Bilancio di esercizio al 31-12-2015

Dati anagrafici	
Sede in	VIA IMBRIANI 67, 70100 BARI (BA)
Codice Fiscale	01071540726
Numero Rea	BA 395505
P.I.	01071540726
Capitale Sociale Euro	100.460 i.v.
Forma giuridica	ENTE PUBBLICO ECONOMICO
Settore di attività prevalente (ATECO)	900309
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Gli importi presenti sono espressi in Euro

Stato Patrimoniale

31-12-2015 31-12-2014

Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	63	127
7) altre	967	8.494
Totale immobilizzazioni immateriali	1.030	8.621
II - Immobilizzazioni materiali		
2) impianti e macchinario	380	1.565
3) attrezzature industriali e commerciali	476	736
4) altri beni	16.571	22.923
Totale immobilizzazioni materiali	17.427	25.224
Totale immobilizzazioni (B)	18.457	33.845
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	86.523	84.343
Totale crediti verso clienti	86.523	84.343
4-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	370.847	11.394
Totale crediti tributari	370.847	11.394
5) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	7.087.301	5.287.076
Totale crediti verso altri	7.087.301	5.287.076
Totale crediti	7.544.671	5.382.813
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	810.405	827.647
2) assegni	4.002	-
3) danaro e valori in cassa	258.692	202.672
Totale disponibilità liquide	1.073.099	1.030.319
Totale attivo circolante (C)	8.617.770	6.413.132
D) Ratei e risconti		
Ratei e risconti attivi	58.756	62.072
Totale ratei e risconti (D)	58.756	62.072
Totale attivo	8.694.983	6.509.049
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale		
	100.460	100.460
IV - Riserva legale		
	2.945	2.263
IX - Utile (perdita) dell'esercizio		
Utile (perdita) dell'esercizio	648	682
Utile (perdita) residua	648	682
Totale patrimonio netto	104.053	103.405
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	286.977	230.619
D) Debiti		
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	4.937.501	2.202.641

Totale debiti verso banche	4.937.501	2.202.641
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.535.341	2.466.292
Totale debiti verso fornitori	1.535.341	2.466.292
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	139.263	458.772
Totale debiti tributari	139.263	458.772
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	45.681	78.800
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	45.681	78.800
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	226.503	145.253
Totale altri debiti	226.503	145.253
Totale debiti	6.884.289	5.351.758
E) Ratei e risconti		
Ratei e risconti passivi	1.419.664	823.267
Totale ratei e risconti	1.419.664	823.267
Totale passivo	8.694.983	6.509.049

Conto Economico

	31-12-2015	31-12-2014
Conto economico		
A) Valore della produzione:		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	3.469.298	2.832.792
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	8.608.695	7.222.103
altri	610.227	413.618
Totale altri ricavi e proventi	9.218.922	7.635.721
Totale valore della produzione	12.688.220	10.468.513
B) Costi della produzione:		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	8.872	6.647
7) per servizi	10.518.689	7.879.023
8) per godimento di beni di terzi	461.921	537.033
9) per il personale:		
a) salari e stipendi	984.457	1.159.159
b) oneri sociali	224.828	352.627
c) trattamento di fine rapporto	71.255	86.708
Totale costi per il personale	1.280.540	1.598.494
10) ammortamenti e svalutazioni:		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	8.291	8.106
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	10.984	18.157
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	100.000	20.650
Totale ammortamenti e svalutazioni	119.275	46.913
14) oneri diversi di gestione	34.854	40.762
Totale costi della produzione	12.424.151	10.108.872
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	264.069	359.641
C) Proventi e oneri finanziari:		
16) altri proventi finanziari:		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	695	1.029
Totale proventi diversi dai precedenti	695	1.029
Totale altri proventi finanziari	695	1.029
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	157.544	177.858
Totale interessi e altri oneri finanziari	157.544	177.858
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(156.849)	(176.829)
E) Proventi e oneri straordinari:		
20) proventi		
plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n 5	300	-
altri	31.662	5.019
Totale proventi	31.962	5.019
21) oneri		
imposte relative ad esercizi precedenti	1.613	-
altri	30.285	58.839
Totale oneri	31.898	58.839
Totale delle partite straordinarie (20 - 21)	64	(53.820)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D + - E)	107.284	128.992
22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		

imposte correnti	106.636	128.310
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	106.636	128.310
23) Utile (perdita) dell'esercizio	648	682

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2015

Nota Integrativa parte iniziale

PREMESSA – CONTENUTO E FORMA DEL BILANCIO

Signori consorziati,

si sottopone la presente Nota Integrativa che insieme allo Stato Patrimoniale ed al Conto Economico chiusi al 31.12.15 costituisce parte integrante del bilancio redatto ai sensi dell'art. 2423 C.C.

L'assemblea straordinaria dei soci, tenutasi in data 15.11.1997, ha deliberato, ai sensi e per gli effetti degli articoli 24 e 60 L. 8.6.90 n. 142, la propria trasformazione in «Consorzio Teatro Pubblico Pugliese» ex art. 25 L. 8.6.90 n. 142.

In virtù di quanto previsto all'art.4 dello statuto sociale il bilancio di esercizio viene redatto secondo le disposizioni di cui agli artt. 2423 c.c..

In relazione alle poste iscritte nello Stato Patrimoniale e nel Conto Economico si forniscono le informazioni ed i dettagli che seguono.

Il Bilancio, documento unitario ed organico, costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico e dalla Nota Integrativa, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto conformemente agli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile.

Il Bilancio è stato compilato nella forma abbreviata e non è stata redatta la relazione sulla gestione; a tale fine si dichiara che la società non risulta essere controllata da altre società e pertanto non possiede, sia direttamente che indirettamente, quote od azioni di società controllanti.

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2014 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del periodo precedente, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

Gli importi indicati nella presente nota integrativa, ove non espressamente evidenziato, sono esposti in unità di Euro. Per la redazione del bilancio sono stati osservati i criteri indicati nell'art. 2426 del c.c.

La valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata tenendo conto del principio di prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo e del passivo considerato. E' stato altresì seguito il postulato della competenza economica per cui l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente e attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti finanziari (incassi e pagamenti).

Si è tenuto conto, ove necessario, dei principi contabili suggeriti dai Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri Commercialisti.

CRITERI DI VALUTAZIONE

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono originariamente iscritte al costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori. Il costo originario viene sistematicamente ridotto in ogni esercizio, a titolo di ammortamento, in funzione della residua possibilità di utilizzazione.

Le immobilizzazioni che, alla data di chiusura dell'esercizio, risultino durevolmente di valore inferiore a quello di iscrizione, vengono iscritte a tale minor valore e la differenza viene imputata a conto economico come svalutazione. Qualora vengano meno i motivi della rettifica effettuata il valore originario viene ripristinato.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono originariamente iscritte al costo di acquisto o di produzione.

Il costo d'acquisto include gli oneri accessori ed è rettificato delle rivalutazioni monetarie effettuate ai sensi di legge.

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al netto dei rispettivi ammortamenti cumulati. Questi vengono imputati al conto economico in modo sistematico e costante, sulla base di aliquote ritenute rappresentative della stimata vita utile basata sulla residua possibilità di utilizzazione dei cespiti (sulla base delle aliquote fiscalmente consentite dal D.M. 31 dicembre 1988 per i cespiti acquistati a partire dall'esercizio 1989 e dal D.M. 29 ottobre 1974 per quelli acquistati negli esercizi precedenti. In aggiunta alle aliquote ordinarie sono state applicate aliquote anticipate. Tali aliquote sono ritenute necessarie per ripartire il costo del cespite sulla stimata vita utile basata sulla residua possibilità di utilizzazione (Es. : caratteristiche del processo produttivo, natura del cespite ecc.) In particolare le aliquote ordinarie e anticipate sono successivamente dettagliate in sede di commento alle voci di stato patrimoniale.

Le immobilizzazioni che, alla data di chiusura dell'esercizio, risultino durevolmente di valore inferiore a quello di iscrizione, vengono ridotte a tale minor valore e la differenza viene imputata a conto economico come svalutazione. Qualora vengano meno i motivi della rettifica effettuata per perdite durevoli di valore viene ripristinato il valore originario.

Crediti e debiti

I *crediti* sono iscritti al presunto valore di realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione l'anzianità dei crediti e le condizioni economiche generali di settore.

I *debiti* sono esposti al loro valore nominale.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono iscritte al valore nominale.

Le disponibilità in valuta estera su conti bancari e presso le casse sono iscritte ai cambi di fine esercizio.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono calcolati secondo il principio della competenza economica e temporale, in applicazione del principio di correlazione dei costi e dei ricavi.

I disagi su prestiti vengono ammortizzati in relazione alla durata del prestito a cui si riferiscono

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è determinato in conformità di quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile e dai contratti di lavoro vigenti e copre le spettanze dei dipendenti maturate alla data del bilancio.

Tale passività è soggetta a rivalutazione come previsto dalla normativa vigente.

Costi e ricavi

I costi e i ricavi sono esposti in bilancio secondo i principi della prudenza e della competenza con rilevazione dei relativi ratei e risconti. I ricavi e i proventi sono iscritti al netto dei resi, degli sconti, abbuoni e premi nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi.

I contributi in conto esercizio sono iscritti in base al principio di competenza e sulla base dei costi specifici contabilizzati.

I costi e gli oneri sono iscritti al netto di eventuali resi, sconti, abbuoni e premi, nonché delle imposte direttamente connesse con l'acquisto dei beni o delle prestazioni.

Imposte

Le imposte sul reddito dell'esercizio sono determinate sulla base di una realistica previsione degli oneri di imposta da assolvere, in applicazione della vigente normativa fiscale; il debito previsto, tenuto conto degli anticipi versati e delle ritenute d'acconto subite a norma di legge, viene iscritto nella voce "Debiti Tributarî" nel caso risulti un debito netto e nella voce crediti tributarî nel caso risulti un credito netto.

In caso di differenze temporanee tra le valutazioni civilistiche e fiscali, viene iscritta la connessa fiscalità differita. Così come previsto dal principio contabile n. 25 emanato dai Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri, le imposte anticipate, nel rispetto del principio della prudenza, sono iscritte solo se sussiste la ragionevole certezza del loro futuro recupero.

Eventuali variazioni di stima (comprese le variazioni di aliquota) vengono allocate tra le imposte a carico dell'esercizio.

Non sono effettuati accantonamenti di imposte differite a fronte di fondi o riserve tassabili in caso di distribuzione non risulti probabile.

Non vi sono informazioni da fornire in merito ai punti 3) e 4) dell'art. 2428 C.C.

Nota Integrativa Attivo

Immobilizzazioni immateriali

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

La tabella che segue illustra la dinamica dei valori rilevati nell'esercizio concernenti le immobilizzazioni immateriali.

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Costi d'impianto e di ampliamento

I costi di impianto e di ampliamento, i costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità aventi utilità pluriennale sono iscritti nell'attivo, con il consenso del collegio sindacale, e vengono ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni.

Fino ad ammortamento completato non verranno distribuiti dividendi se non residuano riserve sufficienti a coprire l'ammontare dei costi non ammortizzati.

Di seguito la composizione delle voci Costi d'impianto e di ampliamento, Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità.

	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio			
Costo	127	8.494	8.621
Valore di bilancio	127	8.494	8.621
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	-	700	700
Ammortamento dell'esercizio	64	8.227	8.291
Totale variazioni	(64)	(7.527)	(7.591)
Valore di fine esercizio			
Costo	12.634	32.300	44.934
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	12.571	31.333	43.904
Valore di bilancio	63	967	1.030

Immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

La tabella che segue illustra la dinamica dei valori rilevati nell'esercizio concernenti le immobilizzazioni materiali.

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio				
Costo	7.490	3.467	160.363	171.320
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	5.925	2.731	137.440	146.096
Valore di bilancio	1.565	736	22.923	25.224
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	-	-	3.187	3.187
Ammortamento dell'esercizio	1.185	260	9.539	10.984
Totale variazioni	(1.185)	(260)	(6.352)	(7.797)

	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di fine esercizio				
Costo	7.490	3.467	163.192	174.149
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	7.110	2.991	146.621	156.722
Valore di bilancio	380	476	16.571	17.427

Immobilizzazioni finanziarie

Non vi sono elementi patrimoniali che danno luogo ad immobilizzazioni finanziarie.

Attivo circolante

Attivo circolante: crediti

Crediti

Nelle tabelle seguenti vengono riportati, distintamente per ciascuna voce, l'ammontare dei crediti specifica indicazione della natura e con specifica ripartizione secondo le aree geografiche.

Inoltre i Crediti sono suddivisi in base alla relativa scadenza.

Variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti complessivamente ammontano, al lordo del fondo svalutazione crediti, ad € 7.661.409 e le variazioni intervenute nell'esercizio, al netto dello stesso fondo, sono evidenziate nella tabella sotto riportata.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	84.343	2.180	86.523	86.523
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	11.394	359.453	370.847	370.847
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	5.287.076	1.800.225	7.087.301	7.087.301
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	5.382.813	2.161.858	7.544.671	7.544.671

I crediti sono tutti esigibili entro l'esercizio successivo e, rispetto all'esercizio precedente, sono aumentati di € 2.243.886 anche in considerazione dell'aumento del valore delle attività progettuali. Tra i crediti non vi sono partite con scadenza superiore ai cinque anni e non ricorrono le fattispecie di cui ai nn. 6-bis e 6-ter dello stesso art. 2427 c.c..

In virtù del valore dei crediti oggetto di azione di recupero giudiziale, di cui si riporta nella Relazione sulla gestione, si è proceduto ad accantonare prudenzialmente € 100.000 a titolo di svalutazione crediti. Di tale svalutazione la componente fiscalmente indeducibile è pari ad € 84.621 calcolata ai sensi dell'art. 106 del DPR 917/86.

La contropartita economica trova allocazione nella voce B.10 lettera d) del Conto Economico. Inoltre si sono utilizzati € 17.972 a fronte di perdite manifestatesi nell'esercizio e, pertanto, il fondo svalutazione crediti alla fine dell'esercizio è pari ad € 116.738. Di seguito si espone il dettaglio dei crediti iscritti nell'attivo circolante.

Con riferimento al Credito tributario "IRAP c/credito", pari ad € 42.553, si fa presente che esso deriva dalla differenza tra l'IRAP di competenza dell'esercizio, pari ad € 63.706, iscritta nella voce 22) Imposte correnti del conto economico, e gli acconti versati nell'anno 2015 pari ad € 106.259.

CREDITI V/CLIENTI

Crediti v/enti diversi c/acquisto abbonamenti	€	2.884,00
La Compagnia delle Formiche	€	338,00
Fondazione Carnevale Putignano	€	24.595,33
Centro Formazione Prof. Sviluppo	€	166,00

Istituto Leonardo da Vinci	€	1.220,00	
Allianz global Investors GmbH	€	1.220,00	
Fondazione Focara di Novoli	€	7.000,00	
Fontemaggiore soc.coop.	€	4.066,26	
Fondazione Teatro Napoli	€	4.066,26	
Kismet scrll	€	366,00	
Programma sviluppo	€	290,00	
Bookingshow	€	<u>57.049,54</u>	€ <u>103.261,39</u>

CREDITI TRIBUTARI

Crediti diversi v/erario	€	4.114,50	
Erario c/credito irap	€	42.553,00	
Erario c/ IVA	€	314.386,65	
IVA in sospensione su acquisti	€	6.696,52	
Imposte e ritenute co.co.co. 2014	€	396,78	
Erario c/imposte da compensare	€	<u>2.699,91</u>	€ <u>370.847,36</u>

CREDITI V/ALTRI

Crediti v/istituti bancari	€	16,01	
Inail c/credito	€	432,18	
Fornitori c/anticipi	€	2.232,90	
Pagamento MUSICRAISER	€	3.660,00	
Pagamento VISCHI	€	850,00	
Pagamento CALDERONI	€	850,00	
SYSTEMAR	€	44,16	
SIAE c/anticipazioni	€	28.943,83	
Dipendenti c/anticipi su retribuzioni	€	7.938,19	
Anticipazioni collaboratori	€	1.859,31	
CASAGIT c/credito	€	138,70	
Deposito cauzionale fitti passivi	€	1.300,00	
Depositi cauzionali diversi	€	637,91	
Depositi cauzionali SIAE	€	<u>8.920,58</u>	€ <u>57.823,77</u>

CREDITI V/ENTI PUBBLICI DI RIFERIMENTO

STATO

Stato	€	<u>131.185,20</u>	€	131.185,20
-------	---	-------------------	---	------------

REGIONE PUGLIA

Regione Puglia Assessorato Promoz.Cultura	€	3.637.225,00		
Regione Puglia	€	<u>228.998,10</u>	€	3.866.223,10

ALTRI ENTI TERRITORIALI SOCI E NON SOCI

COMUNE DI POGGIARDO	€	1.786,93		
COMUNE DI SAN NICANDRO GARGANICO	€	116.407,81		
PROVINCIA DI BRINDISI	€	12.024,03		
COMUNE DI ARADEO	€	6.372,66		
COMUNE DI ANDRIA	€	63.950,00		
COMUNE DI BRINDISI	€	85.715,64		
COMUNE DI CONVERSANO	€	34.478,97		
COMUNE DI CERIGNOLA	€	23.227,73		
COMUNE DI CASTELLANETA	€	120.852,73		
COMUNE DI FOGGIA	€	53.291,59		
COMUNE DI MANFREDONIA	€	45.147,12		
COMUNE DI MELENDUGNO	€	19.723,22		
COMUNE DI GIOIA DEL COLLE	€	4.462,24		
COMUNE DI GALATINA	€	1.203,09		
COMUNE DI MAGLIE	€	5.263,71		
COMUNE DI LECCE	€	121.905,99		
COMUNE DI POLIGNANO	€	13.275,63		
COMUNE DI RUTIGLIANO	€	1.000,00		
COMUNE DI TARANTO	€	77.325,97		
COMUNE DI TAVIANO	€	28.309,42		
COMUNE DI CASARANO	€	79.914,48		
COMUNE DI SAN SEVERO	€	8.784,96		
COMUNE DI SANTERAMO IN COLLE	€	5.783,89		
Fatture da emettere Comune di Bari	€	22.900,00		

Fatture da emettere Comune di Barletta	€	39.750,00	
Fatture da emettere Comune di Bisceglie	€	15.000,00	
Fatture da emettere Comune di Bitonto	€	24.168,64	
Fatture da emettere Comune di Conversano	€	5.000,00	
Fatture da emettere Comune di Corato	€	11.900,00	
Fatture da emettere Comune di Fasano	€	4.200,00	
Fatture da emettere Comune di Foggia	€	23.800,00	
Fatture da emettere Comune di Gioia del Colle	€	11.700,00	
Fatture da emettere Comune di Lecce	€	7.295,08	
Fatture da emettere Comune di Manfredonia	€	9.500,00	
Fatture da emettere Comune di Martina Franca	€	4.500,00	
Fatture da emettere Comune di Nardò	€	7.600,00	
Fatture da emettere Comune di Melendugno	€	2.700,00	
Fatture da emettere Comune di Ostuni	€	6.809,07	
Fatture da emettere Comune di Santeramo in colle	€	24.395,58	
Fatture da emettere Comune di San Severo	€	16.984,96	
Fatture da emettere Comune di Taranto	€	10.000,00	
Fatture da emettere Comune di Torremaggiore	€	<u>5.000,00</u>	€ <u>1.183.411,14</u>

CREDITI V/ENTI PER ATTIVITA' PROGETTUALI

ARET PUGLIA - PROMO PUGLIA EVENTS 2015	€	189.997,08
PRG. ARCHEO'S IPA	€	52.624,07
PRG ICE	€	1.267.554,85
INTERREG GRECIA/ITALIA TERRE PARLANTI	€	126.408,48
INTERREG GRECIA/ITALIA BOTTEGA DELLE VOCI	€	40.863,84
PROGETTO LEGALITARS 2015	€	239.324,58
INTERREG PUGLIA/ALBANIA	€	3.087,29
INTERREG OPERA GIOVANI	€	14.669,70
INTERREG SCENA RAGAZZI	€	4.816,08
INTERREG ATTRAVERSO LO SPETTACOLO	€	7.312,26
PROGRAMMA CULTURA WALLS 2014	€	1.500,00

PROGRAMMA CULTURA WALLS 2013 € 500,00 € 1.948.658,23

TOTALE CREDITI € 7.661.410,19

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Ai sensi dell'art. 2427 c.c. n. 6) i crediti sono riferiti all'area geografica Italia.

Area geografica	ITALIA	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	86.523	86.523
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	370.847	370.847
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	7.087.301	7.087.301
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	7.544.671	7.544.671

Attivo circolante: disponibilità liquide

Variazioni delle disponibilità liquide

Variazioni delle disponibilità liquide

Le disponibilità liquide ammontano a € 1.073.099 e rispetto all'esercizio precedente esse sono complessivamente aumentate di € 42.780. La composizione della voce Disponibilità liquide e la variazione rispetto al precedente esercizio è analizzata nel prospetto seguente:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	827.647	(17.242)	810.405
Assegni	-	4.002	4.002
Denaro e altri valori in cassa	202.672	56.020	258.692
Totale disponibilità liquide	1.030.319	42.780	1.073.099

La composizione della voce "Denaro e altri valori in cassa" il cui valore al 31/12/2015 è pari ad € 258.692 è la seguente:

Cassa sede € 333

Cassa delegati € 258.359

Ratei e risconti attivi

Ratei e Risconti attivi

Non vi sono elementi contabili che danno luogo a ratei attivi, come già accaduto l'esercizio precedente.

I risconti attivi ammontano a € 58.756 e sono costituiti: da € 2.710 per premi su polizze assicurative, da € 52.729 per costi di promozione e comunicazione di competenza dell'esercizio successivo ed, infine, da 3.317 da risconti attivi diversi. Complessivamente la voce risconti attivi è diminuita di € 3.316 rispetto all'esercizio precedente.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Altri risconti attivi	62.072	(3.316)	58.756
Totale ratei e risconti attivi	62.072	(3.316)	58.756

Nota Integrativa Passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Voci patrimonio netto

Preliminarmente si precisa che, in virtù della natura dell'Ente la voce Capitale, riportata nei prospetti, deve essere intesa quale dotazione iniziale di fondi costituita dall'**Attivo di trasformazione**.

L'Attivo da trasformazione ammonta a € 100.460 e non ha subito variazioni rispetto all'esercizio precedente.

La riserva legale ammonta a € 2.945 con un incremento di € 682 a seguito dell'accantonamento dell'avanzo di gestione dell'esercizio 2014.

Nel prospetto di seguito riportato si forniscono le informazioni richieste ai sensi dell'art.2427 c.c. comma 1 n.7-bis.

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Altre variazioni	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni	Incrementi		
Capitale	100.460	-	-		100.460
Riserva legale	2.263	-	682		2.945
Utile (perdita) dell'esercizio	682	682	-	648	648
Totale patrimonio netto	103.405	682	682	648	104.053

L'avanzo di esercizio è pari ad € 648,00 che si propone di destinare interamente alla riserva legale ad implementazione dell'attività istituzionale del Consorzio a favore dei soci come da articolo 4 dello statuto sociale.

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione
Capitale	100.460	A	A
Riserva legale	2.945	B	B
Totale	103.405		

NATURA/ORIGINE

A= ATTIVO DA TRASFORMAZIONE

B= DESTINAZIONE AVANZO DI GESTIONE

POSSIBILITA' DI UTILIZZAZIONE

A= COPERTURA PERDITE

B=NON DISTRIBUIBILE

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Informazioni sul trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Trattamento fine rapporto

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito del Consorzio al 31/12/2015 verso i dipendenti in forza a tale data.

Il fondo accantonato rappresenta il debito maturato verso i dipendenti ai sensi dell'art.2120 c.c. e dei contratti di lavoro vigenti per i 33 dipendenti in organico alla data del 31/12/2015.

Il fondo per trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato ammonta a € 286.977 e rispetto all'esercizio precedente ha subito un incremento netto di € 56.358 dato dalla differenza di quanto accantonato a fine esercizio pari ad 57.121 e quanto utilizzato per licenziamenti avvenuti nel corso dell'anno pari ad € 763. Si riporta la tabella seguente.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	230.619
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	57.121
Utilizzo nell'esercizio	763
Totale variazioni	56.358
Valore di fine esercizio	286.977

Debiti

Debiti

I debiti complessivamente ammontano a € 6.884.289 e la loro composizione risulta dalla tabella sotto riportata.

Variazioni e scadenza dei debiti

Debiti

Nelle tabelle seguenti vengono riportati, distintamente per ciascuna voce, l'ammontare dei debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali con specifica indicazione della natura delle garanzie e con specifica ripartizione secondo le aree geografiche. Inoltre i Debiti sono suddivisi in base alla relativa scadenza.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso banche	2.202.641	2.734.860	4.937.501	4.937.501
Debiti verso fornitori	2.466.292	(930.951)	1.535.341	1.535.341
Debiti tributari	458.772	(319.509)	139.263	139.263
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	78.800	(33.119)	45.681	45.681
Altri debiti	145.253	81.250	226.503	226.503
Totale debiti	5.351.758	1.532.531	6.884.289	6.884.289

Complessivamente i debiti sono aumentati di € 1.532.531. Di seguito si riporta il dettaglio dei debiti al 31/12/2015.

DEBITI

DEBITI VERSO BANCHE DISTINTI PER NATURA DEI CONTRATTI

BNL c/c 280265	€	758.600,92	
Banca Prossima c/anticipo fatture	€	280.284,60	
Banca Prossima c/c 16172	€	3.898.615,16	€ 4.937.500,68
		TOTALE DEBITI	€ 4.937.500,68
		VERSO BANCHE	

DEBITI V/FORNITORI

Fornitori	€	603.117,11
Compagnie	€	539.378,11
Fornitori ft.da ric.	€	91.679,56
Compagnie prosa ft.da ric.	€	78.759,00
Compagnie ragazzi ft.da ric.	€	37.059,43

Fornitori prg c/ft.da ric.	€	71.763,37	
Compagnia musica ft.da ric.	€	7.322,73	
Compagnia danza ft.da ric	€	31.170,00	
compagnie estive ft.da ric.	€	5.050,00	
Debiti v/partners progetti speciali	€	0,00	
Organi consortili c/ft.da ric.	€	<u>70.041,67</u>	€ <u>1.535.340,98</u>

TOTALE DEBITI € 1.535.340,98

VERSO

FORNITORI _____

DEBITI TRIBUTARI

Erario c/ritenute lav.dipendenti	€	27.347,76	
Erario c/ritenute collaboratori	€	385,36	
Erario c/ritenute lav.autonomi	€	8.468,28	
Erario c/Irpef imp. Sost. Tfr	€	233,61	
Erario c/Iva in sospensione	€	85.140,76	
Erario c/Ires	€	<u>17.687,00</u>	€ <u>139.262,77</u>

DEBITI V/ISTITUTI DI PREVIDENZA E SICUREZZA SOCIALE

Contributi Inps da versare	€	35.188,04	
Contributi INPGI	€	2.186,17	
Contributi CASAGIT c/dip.	€	288,93	
F.do prev.compl.c/dip.	€	5.500,14	
Inps c/lavoratori	€	<u>2.517,98</u>	€ <u>45.681,26</u>

ALTRI DEBITI

Delegati c/anticipi	€	116.845,47	
FESR Medimex c/anticipi	€	635,00	
Dipendenti c/retribuzioni	€	1.095,00	
Stagisti c/retribuzioni	€	8.338,66	
Oneri differiti personale per mensilità aggiuntive	€	25.624,90	
Oneri differiti personale per oneri prev.li e ass.vi	€	6.931,34	
Debiti v/ist.bancari	€	41.341,82	
Debiti v/amm.ni socie	€	<u>25.691,02</u>	€ <u>226.503,21</u>

TOTALE DEBITI € 6.884.288,90

Tra i debiti non vi sono partite di durata superiore ai cinque esercizi.

Con riferimento al debito tributario "Erario c/Ires" pari ad € 17.687 si evidenzia che esso è determinato nel seguente modo:

IRES DI COMPETENZA DI CUI VOCE 22) CONTO ECONOMICO	42.930,00
-RITENUTE SU CONTRIBUTI	(24.258,00)
- RITENUTE SU INTERESSI ATTIVI	(94,00)
- CREDITO PRECEDENTE	(4.550,00)
- CREDITO COMPENSATO	3.659,00
- ACCONTI VERSATI	0,00
SALDO IRES DA VERSARE	17.687,00

Suddivisione dei debiti per area geografica

I debiti sono riferiti all'area geografica Italia, ad eccezione dei debiti nei confronti di enti/operatori riferiti all'area geografica Unione Europea per € 10.235,32 e dei debiti nei confronti di enti/operatori riferiti all'area geografica extra Unione Europea per € 958,09.

Area geografica	ITALIA	UNIONE EUROPEA	EXTRA UNIONE EUROPEA	Totale
Debiti verso banche	4.937.501	-	-	4.937.501
Debiti verso fornitori	1.524.148	10.235	958	1.535.341
Debiti tributari	139.263	-	-	139.263
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	45.681	-	-	45.681
Altri debiti	226.503	-	-	226.503
Debiti	6.873.096	10.235	958	6.884.289

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Tra i debiti non vi sono partite assistite da garanzie reali sui beni consortili.

Ratei e risconti passivi

Ratei e Risconti passivi

Non vi sono componenti che danno luogo a ratei passivi e la voce non ha subito variazioni rispetto all'esercizio precedente. I risconti passivi, pari ad € 1.419.664, sono relativi a ricavi già riscossi ma di competenza dell'esercizio successivo. In particolare essi relativi per € 592.327 a ricavi su abbonamenti e per € 827.337 a ricavi su progetti speciali. La voce complessivamente è aumentata di € 596.397.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Altri risconti passivi	823.267	596.397	1.419.664
Totale ratei e risconti passivi	823.267	596.397	1.419.664

Impegni non risultanti dallo stato patrimoniale e conti ordine

Impegni e garanzie

Ai sensi dell'art. 2427 c.c. n. 9) non vi sono impegni non risultanti dallo stato patrimoniale

Nota Integrativa Conto economico

Valore della produzione

Il valore della produzione complessivamente ammonta ad € 12.688.220 e rispetto all'esercizio precedente risulta aumentato di € 2.219.707.

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Ripartizione dei ricavi

La composizione della voce "A.1 ricavi delle vendite e delle prestazioni" è composta dai seguenti ricavi.

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
RICAVI VENDITE DA BOTTEGHINO	1.906.621
QUOTA A RIPIANO INTEG.RIC.BOTT	1.562.677
Totale	3.469.298

RICAVI DELLE VENDITE E PRESTAZIONI BOTTEGHINO

Incasso biglietti cartellone	€	772.563,11	
Incasso abbonamenti cartellone	€	807.706,34	
Incasso biglietti T.Ragazzi	€	235.517,10	
Incasso abbonamenti DANZA	€	341,82	
Incasso biglietti DANZA	€	32.992,22	
Incasso biglietti MUSICA	€	23.888,37	
Incasso biglietti Estiva	€	13.083,64	
Diritti di prevendita	€	20.528,60	€ 1.906.621,20

QUOTA A RIPIANO INTEGRAZIONE RICAVI DA BOTTEGHINO

Comune di Andria	€	47.941,68
Comune di Aradeo	€	24.707,41
Comune di Adelfia	€	4.978,43
Comune di Bari	€	117.741,39
Comune di Barletta	€	166.912,18
Comune di Bisceglie	€	104.344,21
Comune di Bitonto	€	118.675,28
Comune di Brindisi	€	26.923,54
Comune di Cerignola	€	14.163,25
Comune di Cavallino	€	22.126,39
Comune di Campi Salentina	€	1.781,57
Comune di Conversano	€	34.270,28
Comune di Corato	€	39.230,07
Comune di Fasano	€	44.308,58
Comune di Francavilla	€	16.908,90
Comune di Foggia	€	143.952,37
Comune di Galatina	€	9.761,31
Comune di Grottaglie	€	15.086,89
Comune di Gioia del Colle	€	72.395,78
Comune di Lecce	€	43.288,79
Comune di Mesagne	€	28.170,69

Comune di Massafra	€	24.451,34	
Comune di Manfredonia	€	45.646,00	
Comune di Martina Franca	€	48.734,55	
Comune di Nardò	€	37.029,99	
Comune di Novoli	€	7.822,75	
Comune di Ostuni	€	35.497,59	
Comune di Polignano	€	24.239,57	
Comune di Melendugno	€	19.923,22	
Comune di Putignano	€	31.250,33	
Comune di San Severo	€	40.521,24	
Comune di Torre Santa Susanna	€	14.093,44	
Comune di Santeramo in Colle	€	24.395,58	
Comune di Taranto	€	55.573,77	
Comune di San Ferdinando di Pugl	€	1.572,35	
Comune di Taviano	€	26.988,56	
Comune di Torremaggiore	€	27.267,20	€ 1.562.676,47

TOTALE € 3.469.297,67
RICAVI
DELLE
VENDITE E
PRESTAZIONI _____

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Area geografica	Valore esercizio corrente
ITALIA	3.469.298
Totale	3.469.298

La composizione della voce A.5 altri ricavi risulta essere la seguente.

ALTRI RICAVI E PROVENTI

ALTRI RICAVI DIVERSI

Arrotondamenti abbuoni attivi	€	234,56	
Ricavi diversi progetti speciali	€	579.326,70	
Ricavi vari	€	30.665,73	€ 610.226,99

CONTRIBUTI C/ESERCIZIO

FESR A	€	34.331,63
FESR E-CART-V.C.	€	34.696,01
FESR E-CULTURA	€	16.184,73
FESR H-NC	€	29.248,44
FESR H-WC	€	45.846,97
FESR H-NEW-INT	€	37.500,00
FESR H-INT	€	51.259,45
FESR I-NEW	€	205.056,67
FESR M-V.C	€	38.924,02
FESR L V.C.	€	104.955,74
FESR NEW L-PS	€	37.381,23
FESR L-DAN	€	37.500,00
FSC P/S - Circuito delle musiche	€	1.213,65
FESR B/F	€	94.262,30
FSC Circuito delle musiche 2015	€	1.122.000,00

FSC Medimex Fiera	€	800.000,00
PRG Alterenergy	€	3.601,46
PRG Joy well cult	€	26.402,62
Regione Puglia PS Focus internazionalizzazione	€	1.200.049,44
Regione Puglia Filiera del Teatro e della Danza Pugliagreen	€	600.000,00
Dansystem	€	54.280,20
Regione Puglia internazionale e ric.teatrale coreutica	€	750.000,00
Inter.cult.prod.ek.consulting prog.Corners	€	11.000,00
Ag.reg.turismo gita in Puglia	€	32.005,90
Gargano soc.prg.GAL	€	25.000,00
Puglia Promozioni Events 2015	€	189.997,08
Regione Puglia For All	€	81.130,29
Progetto ICE	€	833.858,23
Regione Puglia POIN Asse II Medimex	€	93.373,41
Contributo progetti Ori di Puglia	€	84.998,10
Contributo progetti legalit-Ars	€	239.324,58
Progetto SAC Conversano	€	6.198,35
Contrib.in c/esercizio Minis.li	€	655.926,00
Comune di Andria	€	16.008,32
Comune di Aradeo	€	1.560,80
Comune di Adelfia	€	2.736,16
Comune di Bari	€	50.549,28
Comune di Barletta	€	15.078,24
Comune di Bisceglie	€	8.748,48
Comune di Bitonto	€	9.001,28
Comune di Brindisi	€	14.209,92
Comune di Castellaneta	€	2.740,00
Comune di Cerignola	€	9.064,48
Comune di Cisternino	€	1.879,20
Comune di Cavallino	€	1.906,08
Comune di Campi Salentina	€	1.721,60
Comune di Conversano	€	4.109,28
Comune di Corato	€	7.691,52
Comune di Canosa di Puglia	€	4.844,48
Comune di Fasano	€	6.317,12
Comune di Francavilla Fontana	€	5.912,80
Comune di Foggia	€	23.525,76
Comune di Galatina	€	4.354,24
Comune di Gallipoli	€	3.263,68
Comune di Grottaglie	€	5.200,48
Comune di Gioia del Colle	€	4.462,24
Comune di Latiano	€	2.407,20
Comune di Lucera	€	5.493,28
Comune di Lecce	€	14.386,56
Comune di Mesagne	€	4.440,48
Comune di Maglie	€	2.371,04
Comune di Massafra	€	5.180,96
Comune di Manfredonia	€	9.001,12
Comune di Mola di Bari	€	4.090,72
Comune di Martina Franca	€	7.841,44
Comune di Nardò	€	5.070,08
Comune di Novoli	€	1.313,76
Comune di Poggiardo	€	972,95
Comune di Polignano	€	2.810,72

Comune di Melendugno	€	1.543,36	
Comune di Putignano	€	4.286,88	
Comune di Sannicandro di Bari	€	1.554,08	
Comune di San Severo	€	8.784,96	
Comune di Torre Santa Susanna	€	1.686,40	
Comune di Santeramo in Colle	€	4.283,20	
Comune di Taranto	€	32.024,64	
Comune di San Ferdinando di Pugl	€	2.226,56	
Comune di Taviano	€	1.998,72	
Comune di Torremaggiore	€	2.778,40	
Comune di Trani	€	8.934,72	
Comune di Vico del Gargano	€	1.257,76	
Provincia di Brindisi	€	12.024,03	
Provincia di Taranto	€	17.539,47	
Regione Puglia	€	660.000,00	€ 8.608.695,43

TOTALE ALTRI € 9.218.922,42

RICAVI E

PROVENTI

Proventi e oneri finanziari

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

Gli oneri finanziari ammontano complessivamente a € 157.544, di cui le voci più significative sono rappresentate da € 157.069 relativa a costi per interessi passivi e oneri bancari e per ricorso anticipazioni su crediti e fatture.

	Interessi e altri oneri finanziari
Debiti verso banche	157.069
Altri	475
Totale	157.544

Proventi e oneri straordinari

I proventi straordinari ammontanti complessivamente a € 31.961 sono costituiti da sopravvenienze attive per € 31.661 e plusvalenze da alienazione per € 300. Gli oneri straordinari ammontano complessivamente a € 31.899. La voce più significativa è rappresentata da € 30.286 relative a sopravvenienze passive.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti differite e anticipate

Imposte correnti differite e anticipate

Rilevazione Imposte correnti anticipate e differite

Le imposte correnti sul reddito dell'esercizio sono costituite da Ires per € 42.930 e da Irap per € 63.706 calcolate secondo le vigenti norme tributarie.

A titolo prudenziale non si sono iscritte imposte anticipate derivanti dalla quota fiscalmente indeducibile dell'accantonamento a svalutazione crediti.

Nota Integrativa Altre Informazioni

Dati sull'occupazione

Il costo del personale ammonta a € 1.280.540. La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti previsti dalla legge, nonché secondo i Contratti Collettivi applicati, ovvero CCNL Federculture e CCNL Giornalisti.

Il numero medio dei dipendenti nell'esercizio è pari a 33 di cui 28 a tempo indeterminato. La distinzione per categorie è la seguente:

Quadri: 6, di cui 5 assunti a tempo indeterminato;

Impiegati: 27, di cui 23 assunti a tempo indeterminato.

Nella voce sono inclusi i costi del personale impiegato in virtù dei contratti di somministrazione di lavoro interinale stipulati rispettivamente con l'Agenzia InforGroup Spa e con l'Agenzia Etjca Spa per far fronte temporaneamente all'attuazione delle seguenti attività:

- N. 1 unità impiegata nell'accoglienza del pubblico c/o il Teatro Giuseppe Garibaldi di Bisceglie Stagione 2014/2015, dal 01/01/2015 al 31/05/2015, con l'Agenzia InforGroup Spa;
- N. 2 unità impiegate nell'accoglienza del pubblico c/o il Teatro Giuseppe Garibaldi di Bisceglie Stagione 2015/2016, dal 01/10/2015 al 31/12/2015, con l'Agenzia Etjca Spa;
- N. 2 unità impegnate temporaneamente nell'attuazione del progetto "Sac – Mari tra le Mura: nel blu dipinto di Puglia", con mansioni amministrative e di segreteria organizzativa ed amministrativa, dal 01/10/2015 al 31/10/2015, con l'Agenzia Etjca Spa;
- N. 2 unità impegnate temporaneamente nell'attuazione del progetto "Ori di Puglia – Promozione della cultura in Expo", con mansioni amministrative e di segreteria organizzativa ed amministrativa, dal 01/10/2015 al 31/10/2015, con l'Agenzia Etjca Spa.

Compensi amministratori e sindaci

Il Consorzio, ai sensi del DL 78/2010 articolo 2, comma 6, non ha erogato compensi a favore dei componenti del Consiglio di Amministrazione. I compensi spettanti ai componenti del Collegio sindacale ammontano ad € 31.688.

Nota Integrativa parte finale

Note Finali

Non vi sono informazioni con riferimento ai nn. 17), 18) 19), 19-bis), 20), 21), 22), 22-bis), 22-ter), dell'art. 2427 c.c..

In materia di Codice in materia di protezione dei dati personali, il D.L. n. 5 del 9 febbraio 2012, all'art. 45, ha soppresso il paragrafo 26 dell'Allegato B del D. Lgs. 196/2003, eliminando l'obbligo a carico degli Amministratori di redigere il Documento Programmatico sulla Sicurezza (DPS) e delle conseguenti comunicazioni che il titolare del trattamento deve inserire nella relazione accompagnatoria del bilancio di esercizio, dell'avvenuta redazione o aggiornamento del DPS. Ad ogni buon conto si dichiara che il Consorzio si è adeguato alle misure in materia di protezione dei dati personali, alla luce delle disposizioni introdotte dal D.Lgs. n. 196/2003 secondo i termini e le modalità ivi indicate.

Con le premesse di cui sopra e precisando che il presente bilancio è stato redatto con la massima chiarezza possibile per poter rappresentare in maniera veritiera e corretta, giusto il disposto dell'articolo 2423 del Codice Civile, la situazione patrimoniale e finanziaria, nonché il risultato economico dell'esercizio, Si propone di approvare il Bilancio di esercizio, così come composto e la relativa destinazione del risultato così come proposto in precedenza.

Bari, 31 marzo 2016

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione

Carmelo GRASSI

Il sottoscritto, in qualità di amministratore, ai sensi e per gli effetti dell'art. 47 del DPR 445/2000 e consapevole delle responsabilità penali di cui all'art. 76 del medesimo decreto per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, attesta la corrispondenza delle copie dei documenti allegati ai documenti conservati agli atti della società.

Il sottoscritto attesta inoltre che il documento informatico in formato Xbrl contenente lo stato patrimoniale, dal conto economico e dalla nota integrativa, non essendo idoneo a rappresentare la particolare situazione aziendale, viene depositato unitamente al prospetto contabile ed alla nota integrativa in formato pdf/a.

(Grassi Carmelo)